
PROVINCIA DI COMO

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO PRESIDENZA E CONSIGLIO

DETERMINAZIONE  N. 1281 / 2018

OGGETTO: ABBONAMENTO BANCA DATI LEGALE E TECNICA CON SUPPORTO ON 
LINE  IN  PLURIUTENZA PERIODO  GENNAIO  2019  DICEMBRE  2023.  IMPEGNO  DI 
SPESA EURO 16.105,00. CODICE CIG Z53267978B. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che,  per  lo  svolgimento  delle  proprie  attività,  gli  uffici  provinciali  devono poter 
accedere a banche dati che consentano il costante aggiornamento normativo, la consultazione delle 
novità legislative, e l’aggiornamento dottrinale e giurisprudenziale;

 

PREMESSO altresì che con determinazione dirigenziale n. 359 del 03 Aprile 2013 si approvava il 
preventivo trasmesso dalla società Wolters Kluwer Italia Srl, centro direzionale Milanofiori, strada 
1,  palazzo  F6  –  20090  Assago  (MI),  P.IVA  10209790152,  per  l’acquisto  del  servizio  di 
abbonamento alla banca dati legale e tecnica “Leggi d’Italia Professionale” per gli anni 2013 – 
2018, impegnando la relativa spesa (€ 5.324,00 annui);   

 

CONSIDERATO che, al 31 dicembre 2018, scadrà il contratto di abbonamento alla banca dati, e si 
pone pertanto la necessità di provvedere all’acquisto di un servizio equivalente, al fine di avere 
sempre attivo un abbonamento a banche dati giuridiche, la cui mancanza potrebbe pregiudicare la 
continuità dell’attività degli Uffici;

 

CONSIDERATO  altresì  che,  in  ottemperanza  la  principio  di  rotazione  che  le  pubbliche 
amministrazioni devono rispettare nella stipulazione dei propri contratti di acquisto di beni e servizi, 
si sono svolte indagini di mercato per comparare i prodotti esistenti in commercio, e valutare la 
possibilità di acquisire da un altro fornitore una banca dati avente le caratteristiche di completezza e 
professionalità richieste dall’Ente;

 

DATO ATTO che si è verificata altresì la presenza di servizi analoghi sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione - MEPA – e sul sito dell’agenzia regionale centrale acquisti della Regione 
Lombardia – ARCA;

 

Copia informatica per consultazione



ATTESO che, dalle verifiche effettuate, non risultano in commercio prodotti con le caratteristiche 
di professionalità e completezza garantite da Leggi D’Italia, requisiti indispensabili per assicurare il 
regolare svolgimento dell’attività degli Uffici, e, in particolare, dell’Ufficio Legale, che utilizza la 
banca dati nel proprio lavoro quotidiano di studio ed elaborazione di atti e pareri;

 

DATO ATTO pertanto, della necessità di garantire la continuità nell’utilizzo della banca dati Leggi 
D’Italia, onde evitare di arrecare danni gravi all’Ente;

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere un preventivo alla società Wolters Kluwer tramite il  
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione codice MEPA WK2113269A;

 

VISTO  il preventivo presentato dalla società Wolkers Kluwer Professionale – qui allegato quale 
parte  integrante  e  sostanziale  -  che,  per  l’abbonamento  annuale  alla  banca  dati  Leggi  d’Italia, 
pacchetto completo normativa, giurisprudenza e dottrina, richiede un canone di € 3.221,00 IVA 
inclusa, scontato di oltre il 40% rispetto al prezzo praticato in passato;

 

ATTESO che il contratto proposto, oltre a soddisfare le esigenze di completezza e professionalità 
richieste  dall’Ente,  appare  decisamente  più  conveniente  rispetto  all’abbonamento  in  scadenza, 
prevedendo per l’Ente un risparmio pari quasi al 50% della somma annua ad oggi pagata;

 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di  
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 

DATO ATTO che  l’art.  14,  comma  4,  e  l’art.  15,  comma  2,  del  nuovo  Regolamento  per  il  
funzionamento dei  servizi  economali  prevedono che,  per  la  fornitura di  beni o servizi  che non 
superino  il  valore  di  €  40.000,00  con  esclusione  dell’IVA,  si  prescinda  dalla  richiesta  di  più 
preventivi;

 

VALUTATA  pertanto  positivamente  l’opportunità  di  acquistare  il  servizio  di  abbonamento  alla 
banca  dati  legale  e  tecnica  “Leggi  d’Italia  Professionale”  dalla  società  Wolters  Kluwer 
Professionale,  approvando il  relativo preventivo di spesa - qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale – alle seguenti condizioni economiche:

-      decorrenza 01.01.2019

-      durata anni 5

-      canone annuo € 3.221,00 IVA inclusa

 

DATO ATTO che la società Wolters Kluwer Professionale è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi 
previsti  dall’art.  3  della  Legge n.  136/2010 al  fine di  assicurare la  tracciabilità  dei  movimenti  
finanziari relativi al contratto; 

Copia informatica per consultazione



 

DATO ATTO  altresì  che  qualora  la  società  Wolters  Kluwer  Professionale  non  assolvesse  agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 163/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
al contratto, esso si risolverà di diritto ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3;

 

VISTA l’autocertificazione trasmessa dalla società Wolters Kluwer Professionale, rispetto alla quale 
si provvederà a dar luogo alle necessarie verifiche;

 

VISTE

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26/06/2018 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del presidente n. 41 del 03/07/2018 di approvazione del relativo Piano Esecutivo 
di Gestione;

 

VISTO l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

 

DETERMINA

 

1.    di  acquistare tramite il  portale MEPA, per quanto in premessa ampiamente illustrato, dalla 
società Wolters Kluwer Italia Srl, centro direzionale Milanofiori, strada 1, palazzo F6 – 20090 
Assago (MI), P.IVA 10209790152, il servizio di abbonamento alla banca dati legale e tecnica 
“Leggi d’Italia Professionale”, approvando il relativo preventivo di spesa - qui allegato quale 
parte integrante e sostanziale – alle seguenti condizioni economiche:

-      decorrenza 01.01.2019

-      durata anni 5

-      canone annuo € 3.221,00 IVA Inclusa

 

2.    di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 16.105,00 sul capitolo 1400/6, Missione 01, 
Programma 08, codice del piano dei conti integrato 1030207, macro livello IV, a carico degli 
esercizi finanziari di seguito specificati:

 

-                 € 3.221,00 a carico del Bilancio di Previsione 2019

-                 € 3.221,00 a carico del Bilancio di Previsione 2020

 

dando atto che si procederà agli impegni relativi agli oneri finanziari per gli anni 2021, 2022, e 
2023 a seguito dell’approvazione del relativo Bilancio pluriennale di autorizzazione;

 

Copia informatica per consultazione



3.    di dare atto che il pagamento avverrà annualmente al ricevimento di regolare fattura;

 

4.    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  di  Ragioneria  per  gli  adempimenti 
conseguenti;

Lì, 27/12/2018 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  
Spett.le Provincia di Como 

        Via Borgo Vico, 148 

        22100 – Como  (CO) 

         

             

                           alla c.a. avv.ta   Domenica Condello 
 

 

Oggetto: ABBONAMENTO LEGGI D’ITALIA 

 

 

 

 

 

Gen.ma avv.ta Condello, come da accordi Le riepilogo i contenuti dell’offerta in oggetto: 

  

 - Pacchetto completo Normativa e Giurisprudenza (tutte le leggi e le sentenze); 

 - Pacchetto completo Interpretazione (con la dottrina e i codici commentati); 

 - Pacchetto completo Guide della Pubblica Amministrazione; 

 - Pacchetto Completo In Pratica Legale e Pubblica Amministrazione; 

 - Link for PDF; 

 - La Mia Biblioteca on line Full; 

 - Quotidiano Legale e Pubblica Amministrazione. 

  

 

 

 

Il costo annuo comprensivo di iva è di euro 3.221,00  e prevede l’accesso contemporaneo di 3 utenti 

per le due password in abbonamento. La durata è di 5 anni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paolo De Santis– Agenzia Leggi D’Italia Professionale IL Fisco per Varese Como  

Mobile: 3356539008 e-mail: p.desantis@agenziawkiprofessionale.it 

 
WoltersKluwer Italia S.r.l. Centro Direzionale Milanofiori Strada 1, Pal. F6 - 20090 Assago MI Servizio Clienti: Tel. +39 02 824761 Fax +39 02 82476799 Altri uffici: 

selezione passante +39 02 82476 + interno desiderato S.r.l. a Socio Unico Dir. Coord. di WoltersKluwer N.V. Capitale sociale: €19.640.000 int. vers. Registro Imprese di 

Milano, Codice Fiscale e Partita IVA 10209790152 R.E.A. di Milano N. 1353036 www.ipsoa.it 

Copia informatica per consultazione

mailto:p.desantis@agenziawkiprofessionale.it


Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1281 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
OGGETTO: ABBONAMENTO BANCA DATI LEGALE E TECNICA CON SUPPORTO ON 
LINE IN PLURIUTENZA PERIODO GENNAIO 2019 DICEMBRE 2023. IMPEGNO DI SPESA 
EURO 16.105,00. CODICE CIG Z53267978B.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1400/6 imp. 69/2019 per euro 3.221,00
cap. 1400/6 imp. 28/2020 per euro 3.221,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


